iraplarını, mamulleriyle, gerek araların fasledilmesi olsun gerek takdim ve tehiri olsun,

gerekse mamullerinde amel etme şartları olsun, kısacası mamulleriyle aralarındaki

bütün ilişkileri konu edinir.

Taaccüp meselesinin nahiv ilmine konu olması İbn Manzur’un (ö. 711/1311) anlattığı

şu olaya dayanmaktadır. Bir gün Ebu’l-Esved ed-Düeli’nin (ö. 689/69) kızı ona “ne

kadar sıcak!” demek istedi. Babasına ما أشَدُّ الحَر (sıcağın en şiddetlisi nedir) diye sordu.

Babası da “güneşin tepende, kızgın taşların da ayaklarının altında olduğu andır” diye

cevap verdi.

alışılmadık bir durum karşısındaki şaşkınlığıdır. ُالعُجْب sözlükte; kibir ve kendini

beğenmektir. ُب التَّعجُّ sözlükte; kişinin kendisini şaşkına çeviren ve daha önce bir

benzerini gördüğünü sanmadığı bir şeyi görmesidir. ُالاستعجاب ise sözlükte; çok şiddetli

şaşkınlıktır.
4
ez-Zebidi’ye (ö. 1205/1791) göre ise taaccüp; kişinin tanımadığı bihaber

olduğu bir şeye maruz kalması sonucundaki şaşkınlığıdır.
5

2.2 Taaccübün Terim Anlamı

Failin eyleminin aşırılığı yüzünden hayrete kapılmaktır.
6
Ya da El muteacceb minh

(Kendisine şaşılan kişi) nin vasfında ki aşırılık yüzünden hayrete kapılmaktır.

Bu

bağlamda teaccub ما sı شيء manasında nekre bir kelimedir.
29

.anlamında mübteda ise akla şöyle bir soru işareti gelebilmektedir شيء Kelimesi eğer ما

Mübteda’ nın şartlarından biri marife olmaktır o halde nekra bir kelime nasıl olur da

mübteda olabilir? İmam Sibeveyh’e (ö. 180/796) göre “شيء ”ما anlamında nekre-i

gayrı maksude’dir. Mübteda olarak gelmesi de sanki tahsisleşmiş gibi olmasındandır.

Zira mübteda tahsisleşmiş nekra olarak gelebilir. Yani ما أحسن زيدا dediğimize شيء عظىم

.demiş gibi oluruz احسن زيدا
30

İmam el-Ahfeş’e (ö. 215/830 [?]) göre ما أحسن زيدا de ki ما mevsuledir ve mübteadadır.

fiili ise failiyle beraber sıla cümlesidir. Haber ise vucuben mahzuftur. Takdiri أحسن

şöyledir ; زيدا شيء عظيم أحْسنَ الذى dur. Sibeveyhin söylediği daha doğrudur. Çünkü

mevsule ما sı mübteda olduğu zaman haberinin hazfi vacip değildir.

212
91

İbn Hişam el-Ensari, Muğni’l-Lebib an Kutubi’l-Ağarib, II, 371
92

İbnu’l-Enbari, Şerhu’l-Kasaidu’s-Sebu’t-Tıvali’l-Cahiliyye, s. 34
93

İbn Manzur VII, 556

32

“Bulta’da Amr b. Dinar’a misafir oldum. Ne cömert bir komşuluktu ve ne cömert bir

mekândı”

kalıbı için de Ğaylan b. Ukbe’nin (ö. 120/738 civarı) şu şiirini delil olarak يا كَرَ مَ

getirmiştir.

لوُا عَنِ الدَّارِ كْنِ الَّذينَ تَحَمَّ والْمُسْتخَْلفِِ المُتبذَِّلِ فيَاَ كَرَمَ السَّ

“Bu yurttan ve geride bıraktıkları sefih ahalisinden irtihal eden sukkanlar ne

cömerttiler”
94

2.1.4.1.4. Muzaf Olan Nida İsim

Nida harfi olan يا harfinden sonra muzafun ileyh alan bir ismin gelmesidir. İbni Manzur

şairin şu şiirini açıklarken teaccüp anlamında kullanılan nidanın bu kısmına

değinmiştir.
95

ما يْظَمَ المُقوَِّ يارَيَّها يومَ تُلاقي أسْلمِا يومَ تُلاقي الشَّ

Şair bu beytinde suyun çok doyurucu olduğunu teaccüp ifadesi kullanarak ifade

etmiştir.

Ebu Hayyan (ö. 745/1344) “İrtişaf” adlı eserinde taaccüp için kullanılan bazı

kelimelerin olduğunu bunların asıl itibarı ile taaccüp ifade etmediklerini ancak daha

sonraları bu anlamda kullanıldıklarını belirtmiştir. ًيا حُسْنهَُ رَجُلا “Ne güzel adam!” يا طِيبهَا

.Ne hoş bir gece!” Kullanımları buna örnektir“ ليَْلاً
96

Burada ki sorularından maksatları Şuayp a.s ‘ın emirleriyle alay etmeleridir.

6- Teaccüp: Bizim tezimizi asıl ilgilendiren konu budur. Bazı Âlimler taaccüp

manası ifade eden istifhama “استفهامُ التَّعْجيب” demiş
109

bazıları da “ ِاستفهامٍ التَّنْبيه”

demiştir.
110

Bu konuyu irdeleyeceğiz.

Beha es-Subki (ö. 773/1372) istifhamın her nekadar asıl manasından çıksa da

derinlemesine bir bakış ve iyice düşünmekten sonra istifham manasının tamamen

kaybolmadığını istifhamın aslı itibarı ile baki kaldığını söylemiştir.
111

2.2.4. Teaccüp İfade Eden İstifham Çeşitleri

İstifhamın kendi manasından çıkıp ta mecazi olarak ifade ettiği anlamlardan birinin de

“Anası kendisini yitiresice. Artık sabah erkenden neyi çıkaracak. Ve gece döndüğünde

neyi yerine getirecek.”

Bazı ulemaların ُقاَتلَهَُ الله tabirinin taaccüp ifade ettiğini söylemleri de İbni Manzur’un

düşüncesini desteklemektedir. Mesela Ebu Ali el-Fârisî (ö. 377/987) şairin şu şiirini

açıklarken ُُعِيلَ مَا هوَُ عَائلِه tabirinin beddua için kullanıldığını tıpkı ُقاَتلَهَُ الله tabiri gibi

taaccüp ifade ettiğini belirtmiştir.
185

خَدَى مِثلَ خَدْيِ الفاَلجِِيِّ ينَوُشُنيِ بسَِدْوِ يدََيْهِ عِيلَ مَا هوَُ عَائلِهُُ

“Felçli gibi bastonuna yaslanarak hızlıca yürüdü.

Kamusu-Muhit’in yazarı خ harfinin fethası بَ :بخَ -1

kelimesinin َُقد kelimesi gibi olduğunu söylemiştir. Manası; iş büyük oldu

demektir.

بَخْ harfinin sukunu ile gelir. Kamusu-Muhit’in yazarı خ harfinin fethası بَ :بخَْ -2

kelimesinin َْقل kelimesi gibi olduğunu söylemiştir.
249

İmam Halil (ö. 175/791) َْبخ

kelimesinin bir şeye taaccüp etme anında kullanılan bir kelime olduğu

söylemiştir.
250

Kumeyt’in (ö. 126/744) şu şiiri gibi:
251

هبِْ تنَْفضَُ برُْدَي أمِّ عوْفٍ، ولمْ يطَِرْ "لنا بارِقٌ، بخَْ للوعيدِ وللرَّ

“Ümmü avf ağacının böceği silkeleniyor da o ışık saçan böcek bize doğru uçamıyor.

Peh! Tehdide bak, korkutmaya bak.”

.harfinin kesrası ile gelir خ harfinin fethası بَ :بخَِ -3
252

245

tekrarlanması ile gelir.
257

Şairin şu şiiri gibi:
258

بخَْ بخَْ لهذا كرَمًا فوَْقَ الْكَرَمِ

“ Öf Şuna. Lütuf üzerine lütuf”

بَ harfinin sukunu ve aynı kelimenin ikinci kere خ harfinin fethası بَ :بخَْبِخْ -8

harfinin kesrası ile bitişik şekilde gelmesidir.
259

A’şa Hemdan’ın (ö. 83/702) şu

şiiri gibi:
260

وللِْمَوْلوُدِ بيَْنَ الأشََجِّ وقيسٍ باذِخٌ بخَْبخِْ لوِالدِِه

İbn Düreyd (ö. 321/933) bu şiiri ِْبخَْ بخ şeklinde ayrı olarak rivayet etmiştir.

253

İbn Yeiş Muvaffıkuddin Yeiş b. Ali, Şerhu’l-Mufassal, Dar’u Alimi’l- Kutub, Beyrut, ts, IV, 78
254

el-Accac, Divanu’l-Accac, tah.

Ulema’dan birçoğu bu واهاً

kelimenin taaccüp ifade ettiğini belirtmiştir. El-Meydani seni şaşırtan bir şeyi

gördüğünde ona واهاً له dersin der.
270

El-Herevi bir şeye hayret ettiğinde onun için واهاً له

dersin der.
271

İbn Yeiş (ö. 553/1159) “ Araplar güzel ve hayret verici bir şeyle

karşılaştıklarında ًله مَا أطْيبََهُ واها derler” der.
272

Ulemanın çoğu Ebu’n-Necm’in bu

beyitini, ًواها kelimesinin taaccüp ifade ettiğine delil olarak getirmişlerdir.
273

واهاً لريَّا ثمَُّ واهاً واها

“ Ah Reyya’ya ah ki ah!”

cansız olan varlıkta tesbih ederdi.

İbn Yeiş ise şöyle demiştir. “ ًسُبْحَانا kelimesinde ki tenvinin iki farklı veçhi vardır. İlki bu

tenvin nekralık tenvinidir. İkincisi ise ًسُبْحَانا kelimesi marifedir ancak tenvin şiir

zaruretinden dolayı gelmiştir.”
291

Yasin el-Hımsi (ö. 1061/1651) سُبْحَانَ الله ifadesinin ilk başlarda Allah’u Teâlâ’nın

şaşılası bir işi karşısında kullanılan bir taaccüp ifadesi olduğunu ancak daha sonralardan

her şaşkınlık veren olay karşısında kullanılageldiğini söylemiştir.
292

Muhammed İd (ö.

1366 h.) سُبْحَانَ الله kelimesinin dua ve ibadet amaçlı bir ifade olduğunu sonra kaide dışı

Mucemu’l-Vasit yazarlarından biri olan

İbrahim Enis ise gerek okçu attığı okta hedefi tutturduğunda gerekse hatip

konuşmasında isabetli konuştuğunda onun için مَرْحى dendiğini söylemiştir.
326

İbni

Manzur bu tabirin okuçu hedefini tutturduğunda onun için kullanılan bir taaccüp ifadesi

olduğuna İbni Mukbil’in (ö. 37/657 ) şu şiirini örnek göstermiştir.

أقَوُلُ والْحَبْلُ مَعْقوُدٌ بمِِسْحَلهِِ مَرْحَى لهَُ ! إنْ يفَتُْناَ مَسْحُهُ يطَِرِ

(Akıllı ol, Farkına var)

Seksen yıl yaşayan bıkar, usanır.”

Ebu Abdullah el-Huseyni ez-Zevzeni şairin bu şiirini şerh ederken َلا أبا لك tabirinin

tembih ifade ettiğini belirmiştir.
335

tabirinin hakiki mana ifade etmeyip mecazi bir anlam ifade ettiğine en belirgin لا أبا لكَ

örnek Cerir’in
336

(ö. 110/728 [?]) şu şiiridir.

يا تيَْمَ تيَْمَ عَدِي لا أبا لكَُمُو لا يلَْقينََّكُمُو في سَوْءَةٍ عُمَرُ

“Ey Adiyy Kabilesinin aklı gitmiş âşıkları. Babasız kalasıcalar!” Sakın bir kötülük, bir

ayıp işlerken Ömer bin Lece’ sizinle karşılaşmasın”

Burada bütün o kimselerin hepsinin babasının olmadığı düşünülemez.

345

Bazen bu tabir أبا لكَ لا tabirinde oluğu gibi zem anlamında değil aksine medh anlamında

kullanılır. İbn Manzur bu tabirin bazen medh için kullanıldığını belirtmiştir. Ona göre

bu tabir dış görünüşü itibarıyla zem gibi görüken ama mehd için kullanılan

lafızlardandır.
346

Cevheri (ö. 400/1009’dan önce) ََلا أمَُّ لك tabirinin bir zem tabiri

olduğunu ancak bazende medh için kullanıldığını söylemiştir.
347

Yine bu tabir bazen de taaccüp için kullanılan tabirlerdendir.
348

Mucemu’l-Vasit adlı

burada ki عجب fiilinin razı oldu anlamına geldiğini söylemiştir.
370

1.3.Allah Taaccub Etmez Diyenler

Bu gurupta bulunan Âlimler, taaccup etme beşeri bir sıfat olduğu için bu sıfatın Allah’a

atfedilemeyeceğini savunmaktadırlar. er-Rummani
371

Bu sıfatın Allah’a verilmesini

yadırgamıştır.
372

Hakim (ö. 405/1014) müstedrekinde şu olayı alıntılamıştır. Abdullah bin Ömer ayeti ْبل

şeklinde oku, zira Allah بلَْ عَجِبْتَ وَيسَْخَرُونَ ;şeklinde okuyunca, Şureyh عَجِبْتُ وَيسَْخَرُونَ

hiçbir şeyden taaccub etmez. Taaccub bilmeyen kişinin vasfıdır, demiştir. E’meş
373

(ö.

148/765) bu olayı hocasına anlattığını, hocasınında “Şureyh kendi düşüncesini

beğenmiş oysaki Abdullah ondan daha âlimdir.” dediğini aktarmıştır.
374

2. Kuran’ı Kerim’de Taaccub İfade Eden Ayetler

Kuran’ı Kerim’de taccub ifade eden ayetler sayı bakımından oldukça fazladır. Bu

dirilmeyi yalanlamalarına hayret etti” denmiştir.
377

ونَ -2 ”.Hayır, sen (onların hâline) şaştın, onlar ise alay ediyorlar“ بلَْ عَجِبْتَ وَيسَْخَر
378

İbni Mesud’dan gelen rivayete göre fiil ُعَجِبْت şeklinde kıraat olunmuştur. Kıraat

imamlarından Hamza (ö. 154/771) ve Kisai (ö. 189/805) de bu kıraata göre

okumuşlardır. Bu kıraat sahih bir kıraattir. Bu durumda mana “ Onlar alay ede

dururken ben ise hallerine şaştım” şeklinde olur. Tefsir imamlarından Beğavi (ö.

516/1122) ‘ye göre Allahın taaccub etmesi beşerin taaccüp etmesinden farklıdır.

Beşerin taacup etmesi; bir olay karşısında onu büyütmesinden, yadırgamasından

kaynaklanmak ta iken Allahın taaccübü ise onu zemmetmesinden ya da ona razı

olmasından kaynaklanmaktadır. Bu yönüyle Allah’ın taaccüb etmesi tıpkı

eylemdir.
400

ئكَِ رَفيِقًا -7 نَ أ ولََٰ ”.Bunlar ne güzel arkadaştır“ وَحَس
401

ez-Zemahşeri burada taaccub

manası olduğunu söylemiştir. Ona göre ayette ki mana ما أحسن أولئك رفيقا –Onlar ne

güzel arkadaşlardır- şeklindedir.
402

Son dönem tefsir âlimlerinden İbn Aşur (ö. 1284/1868) bu kullanımın teaaccüp

içeren bir zem ifadesi olduğunu belirtmiştir. O et-Tahrir ve’t- Tenvir adlı eserinde

şeklinde aynul fiilinin fethası ile olduğunu ancak daha حَسَنَ fiilinin aslında حَسُنَ

Buradaki mana “لَا ينَْبغَِي أنَْ يسَْبقِنَِي” Beni geçmesi ona yaraşmaz” demektir.
406

مْ -9 نت مْ أمَْوَاتاً فأَحَْياَك ِ وَك ونَ باِلِلَّ Siz cansız (henüz yok) iken sizi dirilten (dünyaya : كَيْفَ تكَْف ر

getiren) Allah’ı nasıl inkâr ediyorsunuz?
407

Tefsir âlimlerinden el-Maverdi (ö.

450/1058) bu ayette ki َكَيْف edatının iki farklı şekilde yorumlanabileceğini söyler.

.edatı burada ya tevbih (azarlama) manasındadır, ya da taaccüp manasındadır كَيْفَ

uğramıştır. Nihayet onlara ansızın o saat (kıyamet) gelip çatınca, bütün günahlarını

sırtlarına yüklenerek, “Hayatta yaptığımız kusurlardan ötürü vay hâlimize!”

diyecekler. Dikkat edin, yüklendikleri günah yükü ne kötüdür!
409

Tefsir, nahiv ve

kıraat âlimi olan Semin el-Halebi (ö. 756/1355) ayetteki سَاء fiilinde üç farklı vecihin

bulunuduğunu söyler.

Birincisi; سَاء fiili فعََل vezninden gelen mütesarrif (çekimli) ve müteaddi (geçişli) fiildir.

Faili ismi mevsul olan مَا kelimesidir. Mefulu ise mahzuf olan هم zamiridir. Bu durumda

cümlenin takdiri “ألا ساءَهم الذي يزَِرُونه” “Dikkat edin, yüklendikleri günahlar onları